
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/354545
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:04 .01.2017
Vigência: .08.2017 a .08.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:133
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO
UROLOGICO LTDA-ME- DIURO
Endereço Trav. São Francisco, nº.461    Bairro: Batista Campos
CEP: 66.023-000 MUNICÍPIO: Belém /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 347922

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, 
o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, o Decreto nº 5.504, de 
05/08/2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 6.474, de 06/08/2002 
e o art. 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de licitação 
denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. 
Funcional nº 5909857/3, ocupante do cargo Assessor, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como 
pregoeira, na modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme 
Processo nº 2018/224860, que tem como objeto a contratação 
de uma empresa especializada na confecção e fornecimento de 
carimbos, bem como no fornecimento de placa texto autocolante 
para carimbos auto-entitadas, objetivando o atendimento das 
necessidades do Instituto de Gestão Prevideniária do Estado do 
Pará.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Adriana Ketty Alves da Silva, Id. Funcional nº 5931934/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo e José Mauricio 
Vieira Barata Junior, Id. Funcional nº 5888375/4, ocupante da 
função de Técnico de Administração e Finanças, lotados na 
Coordenadoria de Administração e Serviços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 348036

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 231 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31274/2018, de 
06/07/2018.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a licença para tratamento de saúde, concedida 
através da Portaria nº. 196/2017, de 24/08/2017, à servidora 
MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula funcional nº 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 110 (cento e 
dez) dias, no período 01/05/2018 a 18/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 348032

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 230 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/352918 - PAE, 
de 07/08/2018.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Cynthia Simões Pereira, matrícula nº 
57174880/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno – NCI para 
exercer até ulterior liberação, a função de Agente Público de 
Controle, deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 348351
PORTARIA Nº 234 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/351650 - PAE, 
de 06/08/2018, que autoriza afastamento de servidor.
RESOLVE:
I – Formalizar designação da servidora Renata Alves Faciola de 
Souza, matrícula nº 54193931/1 ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A/Diretor para responder pela Presidência do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, durante 
a ausência do titular Allan Gomes Moreira, matrícula nº 
57234755/3, no período de 06/08/2018 a 08/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 348477

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 2431 DE 24 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I-     Aposentar, de acordo com o art. 1º, 
inciso II, “b”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014, art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar 
nº 22/1994; artigo 1º da Lei Complementar nº 095/2014 c/c 
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art. 
69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/94, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 046/2004 
e pela Lei Complementar nº 080/2012; art. 29-A, §3º e §4º da 
Lei Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 089/2013; art. 70, § 2º e § 3º da Lei 
Complementar nº 22/94, redação original, c/c art. 94, §2º da 
Lei Complementar nº 039/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 044/2003; art. 131, § 1º, inciso XII 
da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): ANA RITA RESENDE DE VASCONCELOS SILVA
MATRICULA: 60135/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: INVESTIGADOR
VALOR: R$ 11.816,05
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2345 DE 13 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado 
com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 34, I da Lei 
Estadual nº 6.065/97; art. 140, III, Lei 5.810/94; art. 131, § 1º, 
inciso VIII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): CARLOS FRANCISCO MOREIRA GOMES
MATRICULA: 5424640/2
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 5.666,86
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2.458 DE 24 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, 
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 54-C incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 

130, caput e §1º da Lei nº 5.810/94 combinado com o art. 94, 
§2º da Lei Complementar nº 039/2002, com redação dada pela 
Lei Complementar nº 044/2003; art. 131, §1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): RAIMUNDA NONATA FONTEL
MATRICULA: 316563/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.501,75
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2.395 DE 19 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, 
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 54-C incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; 
Acordo judicial entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato 
dos Servidores Públicos Estaduais no Município de Belém-
SISPEMB/PA, processo nº 00088290519998140301; art. 1º § 
IV, da Lei de nº 5.539/1989; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR(A): CARMEM LÚCIA CUNHA DE SANTANA
MATRICULA: 81558/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA/PA
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
VALOR: R$ 2.361,24
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2495 DE 28 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado 
com o art. 40, §5° da Constituição Federal/88, os artigos 2° e 
5° da Emenda Constitucional n° 47/05, artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar n° 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar n° 49/05; art. 37, § 2°, da Lei n° 5.351/86 
combinado com Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, 
caput, da Lei nº 5.351/86; artigo 140, III da Lei 5.810/94; art. 
31, III, da Lei nº 7.442/2010; art. 130, §1ª da Lei 5.810/94 
combinado com o art. 94, §2º da Lei Complementar 039/2002; 
art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
SERVIDOR (A): BENEDITA SOCORRO BRITO BARRETO
MATRICULA: 67788401
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 8.936,30
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2291 DE 07 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n° 41/03, c/c art. 6º-A da Emenda Constitucional 
nº 41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n° 49/05; o art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 c/c Acórdão 
n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 32, caput, da Lei nº 
7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; 
art. 140, III, Lei 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR(A): KATIA REGINA SOARES MACHADO
MATRICULA: 6006361/3
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 7.844,84
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2218 DE 27 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com o 
art. 40, §5° da CF/88, artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional 
n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 
54-A, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; art. 37, 
§ 2º da Lei nº. 5.351/86 combinado com o Acórdão n° 55.856 do 
TCE/PA de 06.07.2016; art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010 
combinado com o art. 33, inciso III da Lei nº 5.351/86; art. 32, 
caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da 
Lei nº 5.351/86; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único 
do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
SERVIDOR (A): BELMIRA DEL CASTILHO
MATRICULA: 299413/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 8.940,30
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2407 DE 19 DE JULHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I-     Aposentar, de acordo com o art. 1º, 
inciso II, “a”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014; art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar nº 


